- **Timpul de lucru este de trei ore.**
- **Ambele subiecte sunt obligatorii.**
- **Se acordă 10 puncte din oficiu, care se adaugă la Subiectul I.**
- **Subiectele se tratează pe foi separate.**

SUBIECTUL I

(40 de puncte)

Citiți, cu atenție, sursele de mai jos:

A. „Încheiat la 2/14 septembrie [1829], Tratatul de la Adrianopol s-a dovedit a fi un moment de răscruce în dezvoltarea politică și economică a Principatelor. Sultanul a recunoscut autonomia administrativă a Moldovei și a Țării Românești și a retrocedat acesteia din urmă cetățile turcești de la Turnu, Giurgiu și Brăila.